

RAPORT
anual de activitate al Consiliului
Societății pe Acțiuni
„BARZA ALBĂ”

PENTRU
ANUL 2025

Cuprins

Date despre întreprindere	1
Componența Consiliului Societății pe Acțiuni	2
Atribuțiile Consiliului Societății pe Acțiuni	3
Ședințele Consiliului de Societății pe Acțiuni	5
Realizările importante ale Societății pe Acțiuni „BARZA ALBĂ” în anul 2025	13

Date despre întreprindere

Denumire întreprindere:	Societatea pe Acțiuni „BARZA ALBĂ”
Adresa juridică:	Mun. Bălți, str. Victoriei 49, MD-3101
Cod fiscal:	1003602014168
Acționarul unic:	Agenția Proprietății Publice
Organele de conducere:	Adunarea generală a acționarilor Consiliul societății – organ colegial Administrator (director general) – organul executiv unipersonal În anul 2025 funcția de administrator a fost executată de Roșca Vasile (în funcție din 01.11.2021).
Organizarea teritorială:	Oficiu în mun. Bălți, str. Victoriei 49
Obiect principal de activitate conform CAEM: Domeniul de activitate:	Distilarea, rafinarea și mixarea băuturilor alcoolice, Fabricarea vinurilor din struguri, Fabricarea cidrului și a altor vinuri din fructe, Activități de intermediere în comerțul cu ridicata, Comerț cu ridicata al băuturilor, Comerț cu amănuntul al băuturilor, în magazine specializate.
Capitalul social:	136 712 000 lei
Personalul:	116 persoane la sfârșitul anului 2025

Componența Consiliului Societății

În anul 2025 Consiliul Societății pe Acțiuni „BARZA ALBĂ” a avut următoarea componență, desemnată prin hotărârea Adunării generale extraordinare din 12.08.2025 (proces verbal nr.2), în număr de 5 membri, care și-a desfășurat activitatea din 12.08.2025 și până în prezent.

Nume, prenume	Funcția deținută și instituția delegată	Funcția exercitată în cadrul Consiliului
Gorceac Tatiana	Șef adjunct, Direcția administrare corporativă, metodologii și reglementări, Agenția Proprietății Publice	Președinte
Sergiu Gherciu	Secretar general al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare	Membru
Andrei Balan	Șef Direcție juridică, Ministerul Finanțelor	Membru
Eduard Țugui	Șef Direcție politici de atragere a investițiilor și dezvoltare industrială, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	Membru
Daniela Chișlaru	Consultant principal în Direcția planificare, analiză și evaluare, Agenția Proprietății Publice	Membru

Atribuțiile Consiliului Societății

Consiliul Societății pe Acțiuni BARZA ALBĂ și-a desfășurat activitatea în conformitate cu Regulamentul Consiliului, precum și în conformitate cu prevederile art. 64 alin. (1) al Legii nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni și Statutul întreprinderii.

Atribuțiile Consiliului Societății pe Acțiuni BARZA ALBĂ includ:

- adoptarea deciziei cu privire la convocarea adunării generale a acționarilor și întocmirea listei candidaților pentru alegerea organelor de conducere ale societății;
- aprobarea valorii de piață a bunurilor care constituie obiectul unei tranzacții de proporții;
- adoptarea deciziei cu privire la încheierea tranzacțiilor de proporții, dacă obiectul acestei tranzacții sunt bunurile a căror valoare constituie peste 25%, dar nu mai mult de 50% din valoarea activelor societății potrivit ultimului bilanț până la adoptarea deciziei de încheiere a tranzacției și a tranzacțiilor cu conflict de interese ce nu depășesc 10 % din valoarea activelor societății conform ultimului raport financiar;
- aprobarea prospectului ofertei publice de valori mobiliare;
- aprobarea dării de seamă asupra rezultatelor emisiunii și modificarea în legătură cu aceasta a statutului societății;
- aprobarea deciziei cu privire la emisiunea obligațiunilor, cu excepția obligațiunilor convertibile, precum și darea de seamă asupra rezultatelor emisiunii de obligațiuni;
- luarea deciziei, în cursul anului financiar, cu privire la repartizarea profitului net, la folosirea capitalului de rezervă, precum și a mijloacelor fondurilor speciale ale societății;
- propunerea adunării generale a acționarilor referitor la plata dividendelor anuale și adoptarea deciziilor de plată a dividendelor intermediare;
- luarea deciziei cu privire la înstrăinarea acțiunilor de tezaur prin expunerea lor la vânzare publică;
- aprobarea fondului sau normativelor de retribuire a muncii salariaților societății;
- luarea deciziei cu privire la aderarea societății la asociație sau la o altă uniune;
- aprobarea direcțiilor prioritare ale activității Societății;
- aprobarea modului de informare a acționarilor despre convocarea adunării generale, precum și a modului de prezentare a materialelor de pe ordinea de zi pentru a se lua cunoștință de ele;
- aprobarea Regulamentului Organului executiv și deciziile privind alegerea organului executiv și numirea conducătorului acestuia sau încetarea înainte de termen a împuternicirilor lui, privind stabilirea cuantumului retribuiției muncii lui, remunerației și compensațiilor, privind tragerea lui la răspundere sau eliberarea de răspundere;

- aprobarea dărilor de seamă trimestriale asupra activității Societății și Organului executiv al societății;
- adoptarea deciziilor privind deschiderea, transformarea sau dizolvarea filialelor și reprezentanțelor Societății, precum și modificările și completările operate în Statutul Societății în legătură cu aceasta.
- aprobarea modului de asigurare a accesului acționarilor la documentele Societății, prevăzute la art. 91 alin. (1) din Legea privind societățile pe acțiuni;
- planurile anuale economice (de exemplu planul de investiții, planul de dotare, planul de personal, bugetul de publicitate, programe concurențiale, organizarea prelucrării electronice a datelor și organizarea activității de funcționare, planificare);
- adoptarea deciziilor privind achiziționarea sau înstrăinarea, gajarea sau luarea de către societate cu titlu de gaj a bunurilor imobile, cu respectarea prevederilor cu privire la tranzacțiile de proporții și tranzacțiile cu conflict de interese.

Sedințele Consiliului Societății

Pentru analizarea diverselor aspecte ale activității întreprinderii, în limita atribuțiilor sale, în anul 2025, Consiliul Societății s-a întrunit în 9 ședințe de lucru.

Ședințele s-au desfășurat atât cu prezența membrilor, cât și în formă mixtă (on-line, corespondență). Toți membrii Consiliului au participat la toate ședințele.

Nr. șed.	Data ședinței	Ordinea de zi a ședințelor	Decizii
1	24.01.2025	1. Cu privire la examinarea rezultatelor activității economico-financiare a organului executiv al S.A. „Barza Albă” pentru trimestrul IV al anului 2024.	Se aprobă rezultatele activității economico-financiare a organului executiv al S.A. „Barza Albă” pentru trimestrul IV al anului 2024
		2. Cu privire la rezultatele sezonului de achiziție a vinului materie primă pentru distilare din recolta anului 2024.	Se ia act de raportul privind rezultatele achiziției vinului materie primă pentru distilare din recolta anului 2024
		3. Cu privire la aprobarea Direcțiilor prioritare de activitate a S.A. „Barza Albă” (plan de afaceri) pentru anul 2025-2026.	Se aprobă Direcțiile prioritare de activitate ale S.A. „Barza Albă” pentru anul 2025-2026.
		4. Cu privire la aprobarea: Devizului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025; Programului de producție pentru anul 2025	Se aprobă Devizul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025; Programul de producție pentru anul 2025
		5. Cu privire la aprobarea planului de achiziții bunuri, lucrări, servicii pentru asigurarea bazei tehnico-materiale pentru anul 2025.	Se aprobă planul de achiziții bunuri, lucrări, servicii pentru anul 2025
		6. Cu privire la aprobarea fondului de retribuire a muncii salariaților S.A. „Barza Albă” pentru anul 2025.	Se aprobă fondul de retribuire a muncii salariaților S.A. „Barza Albă” pentru anul 2025.
		7. Cu privire la planificarea și aprobarea nivelului indicatorilor de performanță a societății (anuali/semestriali) pentru anul 2025.	Se aprobă nivelul indicatorilor de performanță (semestriali și anuali) pe anul 2025
		8. Cu privire la evaluarea gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul IV anul 2024; premiere, conform contractului individual de muncă al Directorului general (pct 3.4).	1. A lua act de rezultatele gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul IV anul 2024. 2. A acorda dlui Vasile Roșca, Director general al societății, un premiu în mărime de 85% din salariul de funcție pentru rezultatele

			economico-financiare obținute în trimestrul IV a. 2024. 3. A coordona acordarea premiului în mărime de 85% din salariul de funcție pentru rezultatele economico-financiare obținute în trimestrul IV a. 2024 cu Agenția Proprietății Publice.
		9. Cu privire la stabilirea plafonului concret al salariului Directorului general al S.A. „Barza Albă” pentru anul 2025 și aprobarea nivelului indicatorilor de performanță managerială (cumulativ pe an și pe trimestre distincte) pentru anul 2025.	1. Se aprobă plafonul concret al salariului Directorului General în mărime de 5 salarii medii lunare în ansamblu pe Societate în perioada de la începutul anului până la luna gestionară și se stabilește, ținând cont de prevederile pct. pct.5 și 5¹ al Hotărârii Guvernului nr.743/2002 cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară, cu modificările și completările ulterioare. 2. Se aprobă nivelul indicatorilor de performanță (pe trimestre distincte), pentru anul 2025. Se întocmește conform anexei la contractul de management al Directorului general nr.6 din 1.11.2024).
		10. Cu privire la operarea modificărilor în contractele de locațiune pentru utilizarea bancomatului: B.C. Victoriabank S.A.; B.C. „Moldova Agroindbank” S.A.	Se consideră oportun operarea modificărilor/prelungerii contractelor de locațiune a activelor neutilizate, cu suprafața unui m.p., suprafață necesară funcționării bancomatului instalat de B.C. „Victoriabank S.A și B.C. „Moldova Agroindbank” S.A., cu obținerea acordului Agenției Proprietății Publice în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 483/2008.
		11. Cu privire la examinarea raportului privind deplasarea în scop de serviciu a Directorului general al Societății.	Se ia act de raportul de deplasare în interes de serviciu a dlui Roșca Vasile în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la delegarea salariilor entităților din RM .
		12. Examinarea cererii Agenției Proprietății Publice nr. 14-05-4189 din 13.01.2025 cu privire la chestiunile propuse pentru a fi incluse în ordinea de zi a adunării generale ordinare anuale a Societății	A include în ordinea de zi a adunării generale ordinare anuale a acționarilor următoarele chestiuni: 1. Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori. 2. Alegerea membrilor Consiliului societății. 3. Alegerea membrilor Comisiei de cenzori. 4. Stabilirea cuantumului remunerării

			muncii membrilor Consiliului societății, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului. 5. Repartizarea profitului net obținut în anul 2024. 6. Aprobarea normativelor repartizării profitului net pentru anul 2025. 7. Aprobarea Codului de Guvernanță corporativă în redacție nouă. 2. Se pune în sarcina Societății informarea Agenției Proprietății Publice privind includerea în ordinea de zi a Adunării generale ordinare anuale, a chestiunilor propuse prin demersul nr. 14-05-189 din 13.01.2024.
2	05.03.2025	1. Cu privire la examinarea demersului Agenției Proprietății Publice nr. 14-05-5663 din 02.09.2024 privind oportunitatea de transmitere a centralei termice (cazangerie) din proprietatea S.A. „Barza Albă” în proprietatea S.A. „CET-NORD”.	1. Se acceptă de principiu transmiterea cazangeriei cu titlu gratuit din proprietatea societății S.A. „Barza Albă” în proprietatea S.A. „Cet-Nord”. 2. Organul executiv va solicita Agenției Proprietății Publice acordul pentru transmiterea cazangeriei cu titlu gratuit din proprietatea societății S.A. „Barza Albă” în proprietatea S.A. „Cet-Nord”.
		2. Cu privire la examinarea acordării ajutorului de minimis prin scutirea de la plata dividendelor în bugetul de stat aferente anului de gestiune 2024	Se acceptă înaintarea către Agenția Proprietății Publice a propunerii de acordare a unei măsuri de sprijin prin scutirea de la plata dividendelor aferente anului de gestiune 2024 în mărime de 2 191 481,25 lei, fiind calificată ca ajutor de minimis în sensul definit de art.3 din Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat.
3	01.04.2025	1. Cu privire la convocarea și organizarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor S.A. „Barza Albă” în anul 2025.	Convocarea Adunării Generale a Acționarilor S.A. „Barza Albă” pentru data de 7 mai 2025, ora 12.00, în incinta sediului Agenției Proprietății Publice, cu prezența acționarilor.
		2. Cu privire la prezentarea raportului Comisiei de cenzori a S.A. „Barza Albă” privind rezultatele activității economico-financiare în anul 2024 a S.A. „Barza Albă” (art. 71 (6) Legea 1134/1997).	S-a luat act de Raportul Comisiei de cenzori a S.A. „Barza Albă” privind rezultatele activității economico-financiare în anul 2023 a S.A. „Barza Albă” care se prezintă Adunării generale ordinare anuale a acționarilor Societății pentru aprobare.
		3. Cu privire la prezentarea raportului de audit al Auditorului independent „Molداuditing” S.R.L. privind auditarea situațiilor financiare a S.A. „Barza Albă” pentru anul 2024. (art. 86 (4) Legea 1134/1997).	S-a luat act de Raportul Auditorului independent „Molداuditing” S.R.L., privind rezultatele auditării situațiilor financiare la S.A. „Barza Albă” în anul 2024, care se prezintă Adunării generale ordinare anuale a acționarilor Societății
		4. Cu privire la examinarea și aprobarea dării de seamă anuală al organului executiv privind rezultatele activității economico-financiare în	Se aprobă Raportul anual al organului executiv privind rezultatele activității economico-financiare în anul 2024 a S.A. „Barza Albă”,

		anul 2024 a S.A. „Barza Albă” și situațiilor financiare.	care urmează a fi prezentată Adunării generale anuale ordinare a acționarilor.
		5. Examinarea și aprobarea dării de seamă anuală a Consiliului Societății pe acțiuni „Barza Albă” pentru anul 2024.	Se aprobă Raportul anual al Consiliului Societății pe acțiuni „Barza Albă” pentru anul 2024 și se prezintă Adunării generale anuale ordinare a acționarilor
		6. Cu privire la repartizarea profitului net obținut în anul 2024.	Se acceptă repartizarea profitului net obținut în anul 2024 în modul expus supra și se înaintează spre aprobare adunării generale ordinare a acționarilor
		7. Cu privire la repartizarea normativelor profitului net pentru 2025.	Se acceptă normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025 expus supra și se înaintează spre aprobare adunării generale ordinare a acționarilor.
		8. Cu privire la examinarea Codului de governanță corporativă a S.A. „Barza Albă” în redacție nouă.	Se ia act de proiectul Codului de governanță corporativă a S.A. „Barza Albă” în redacție nouă și se prezintă Adunării Generale ordinare anuale a acționarilor pentru aprobare.
4	30.04.2025	1. Cu privire la examinarea rezultatelor activității economico - financiare a organului executiv al S.A. „Barza Albă” pentru trimestrul I al anului 2025.	Se aprobă rezultatele activității economico-financiare a organului executiv al S.A. „Barza Albă” pentru trimestrul I al anului 2025
		2. Cu privire la evaluarea gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul I anul 2025, premiere, conform contractului de management al Directorului general.	A lua act de rezultatele gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul I anul 2025. A acorda dlui Vasile Roșca, Director general al societății, un premiu în mărime de 85% din salariul de funcție pentru rezultatele economico-financiare obținute în trimestrul I a. 2025. A coordona acordarea premiului în mărime de 85% din salariul de funcție pentru rezultatele economico-financiare obținute în trimestrul I a. 2025 cu Agenția Proprietății Publice.
		3. Cu privire la evaluarea ofertelor și selectarea entității de audit pentru efectuarea auditului financiar în anul 2025.	1.A desemna câștigător al concursului de selectare a societății de audit pentru efectuarea auditului activității S.A.„Barza Albă” pentru anul 2025 oferta depusă de Entitatea de audit “Audit-Concret” S.A., cuantumului retribuției serviciilor prestate în mărime de 95 000 lei, inc.TVA; 2. A înainta către Adunarea Generală a Acționarilor pentru confirmarea Entității de audit “Audit-Concret” S.A., și stabilirea

			cuantumului retribuiției serviciilor prestate în mărime de 95 000 lei, inc. T.V.A.
5	12.06.2025	1. Cu privire la prelungirea termenului de rambursare a creditului bancar în sumă de 500,0 mii euro accesat de la B.C. „Victoriabank” din 26.05.2023 pe un termen de 24 luni cu scadența la 24.05.2025; cu privire la prelungirea termenului de grație la contractul în sumă de 28 929 400,39 lei accesat de la B.C. „Victoriabank” cu termenul de 120 luni cu scadența la 15.08.2034 și perioada de grație 12 luni.	1. Se ia act și se acceptă de principiu solicitarea S.A. „Barza Albă” privind prelungirea termenului de rambursare a creditului în sumă de 500 mii EUR cu 12 luni și a perioadei de grație de 12 luni, cu condiția coordonării termenului gajării activelor cu Agenția Proprietății Publice.
		2. Cu privire la operarea modificărilor în contractul de management al Directorului general al S.A. „Barza Albă” nr.6 din 01.11.2024 (conform Anexei nr.4 la HG nr.743/2002).	2. Se ia act și se acceptă de principiu solicitarea S.A. „Barza Albă” privind prelungirea termenului de grație a creditului în sumă de 28 929 400,39 lei cu 6 luni.
6	27.06.2025	1. Cu privire la operarea modificărilor în contractul de management al Directorului general al S.A. „Barza Albă” nr.6 din 01.11.2024 (conform pct.13 ³ din HG nr.743/2002).	1. Se aprobă proiectul Acordului adițional la contractul de management nr.6 din 1.11.2024, care urmează a fi coordonat cu Agenția Proprietății Publice. 2. Se împuternicește președintele Consiliului, dna Tatiana Gorceac, a semna Acordul adițional nr.3 la contractul de management nr.6 din 1.11.2024, după coordonarea acestuia cu Agenția Proprietății Publice.
7	30.07.2025	1. Cu privire la convocarea și organizarea adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. „Barza Albă”.	Se aprobă convocarea adunării generale extraordinare la 12.08.2025 cu ordinea de zi: 1. Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori. 2. Alegerea membrilor Consiliului societății. 3. Alegerea membrilor Comisiei de cenzori. 4. Stabilirea cuantumului remunerării muncii membrilor Consiliului societății, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului. 5. Repartizarea profitului net obținut în anul 2024. 6. Aprobarea normativelor repartizării profitului net pentru anul 2025.
		2. Cu privire la repartizarea profitului net obținut în anul 2024.	Se acceptă repartizarea profitului net obținut în anul 2024 expus supra și se înaintează spre aprobare adunării generale extraordinare a acționarilor

		3. Cu privire la repartizarea normativelor profitului net pentru 2025.	Se acceptă normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025 expuse supra și se înaintează spre aprobare adunării generale extraordinare a acționarilor.
		4. Cu privire la examinarea și aprobarea Dării de seamă a rezultatelor organului executiv S.A. „Barza Albă” pentru semestrul I 2025.	1. Se aprobă darea de seamă a rezultatelor financiar economice a S.A. „Barza Albă” pentru semestrul I al anului 2025. 2. Se pune în sarcina organului executiv prezentarea informației aferente nivelului de atingere a indicatorilor de performanță a S.A. „Barza Albă” pentru semestrul I al anului 2025 Agenției Proprietății Publice.
		5. Cu privire la evaluarea gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul II anul 2025.	A acorda dlui Vasile Roșca, Directorului general al societății, un premiu în mărime de 70% din salariul de funcție pentru rezultatele obținute în trimestrul II a. 2025 Președintele Consiliului va coordona premiul în mărime de 70% din salariul de funcție pentru rezultatele obținute în trimestrul II a. 2025 cu Agenția Proprietății Publice.
		6. Cu privire la acordarea concediului de odihnă anual și ajutorului material pentru tratament și odihnă, conform contractului de management al Directorului general.	Se acceptă acordarea concediului anual de odihnă Directorului general al Societății dlui Vasile Roșca în perioada 11-18 august 2025. Se acceptă acordarea Directorului general al Societății dl Vasile Roșca, un ajutor material pentru tratament și odihnă, în mărime de 1 salariu de funcție, în temeiul contractului de management (pct.3.5). Se solicită Agenției Proprietății Publice coordonarea ajutorului material dlui Vasile Roșca în mărime de 1 salariu de funcție.
8	28.08.2025	7. Cu privire la casarea bunurilor uzate raportate la mijloace fixe	A aproba casarea bunurilor raportate la mijloace fixe, conform Registrului actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate, cu prezentarea setului de documente Agenției Proprietății Publice pentru obținerea autorizației de casare.
		1. Cu privire la examinarea și aprobarea Programului de activitate a Consiliului S.A. „Barza Albă” pentru anul 2025-2026.	Se aprobă Programul de activitate al Consiliului S.A.„Barza Albă” pentru anii 2025-2026
		2. Examinarea rezultatelor inspecției financiare pentru perioada anilor 2023-2025 și coordonarea planului de	1. Se ia act de Raportul privind rezultatele inspecției financiare complexe la Societatea pe Acțiuni “Barza Albă” din 08.08.2025.

		acțiuni în vederea lichidării neconformităților.	2. Se aprobă planul de acțiuni în vederea lichidării neconformităților constatate în rezultatul inspectării financiare complexe la Societate a perioadei de activitate 2023-2025.
		3. Cu privire la confirmarea secretarului corporativ al S.A. „Barza Albă”.	A confirma în continuare în calitate de secretar corporativ al Societății pe Acțiuni „Barza Albă” dna Evdochia Țopa.
		4. Cu privire la premiere cu ocazia sărbătorii profesionale Ziua Națională a Vinului (pct.3.5 contract management).	1. A acorda dlui Vasile Roșca, Directorului general al societății, un premiu în mărime de 1 salariu de funcție, cu ocazia sărbătorii profesionale Ziua națională a vinului, din contul economisirii mijloacelor pentru retribuirea muncii angajaților societății. 2. Președintele Consiliului va solicita Agenției Proprietății Publice acordul pentru premierea dlui Vasile Roșca cu un premiu în mărime de 1 salariu de funcție.
		5. Cu privire la repartizarea nominală a recompenselor pentru membrii organelor reprezentative ale statului în S.A. „Barza Albă” pentru anul 2024.	A stabili repartizarea nominală a sumei de 143 196,69 lei, ce constituie suma recompenselor pentru membrii consiliului, comisiei de cenzori, reprezentantului statului S.A. „Barza Albă” conform Anexei nr.3.
9	18.11.2025	1. Cu privire la examinarea rezultatelor activității economico - financiare a organului executiv al S.A. „Barza Albă” pentru trimestrul III al anului 2025.	Se aprobă rezultatele activității economico-financiare a organului executiv al S.A. „Barza Albă” pentru trimestrul III al anului 2025. (Anexă nr.1).
		2. Cu privire la evaluarea gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul III anul 2025, premiere, conform contractului de management al Directorului general.	1. A lua act de rezultatele gradului de atingere a indicatorilor de performanță a Directorului general pentru trimestrul III anul 2025. (Anexă nr.2). 2. A acorda dlui Vasile Roșca, Director general al societății, un premiu în mărime de 56% din salariul de funcție pentru rezultatele economico-financiare obținute în trimestrul III a. 2025. 3. A coordona acordarea premiului în mărime de 56% din salariul de funcție pentru rezultatele economico-financiare obținute în trimestrul III a. 2025 cu Agenția Proprietății Publice.
		3. Cu privire la rezultatele sezonului de achiziție a vinului materie primă pentru distilare din recolta anului 2025.	Se ia act de raportul prezentat privind rezultatele de achiziție a vinului materie primă pentru distilare din recolta anului 2025.

	4. Monitorizarea procesului și examinarea chestiunilor care necesită rezolvare în procesul de fuziune S.A. „Barza Albă” – S.A. “Aroma”.	Se ia act de informația privind monitorizarea procesului de fuziune S.A. „Barza Albă” – S.A. “Aroma”.
	5. Cu privire la examinarea demersului Agenției Proprietății Publice nr. 12-05-7510 din 26.09.2025, privind recomandările pentru îmbunătățirea administrării proprietății de stat.	1. Se ia act de demersul Agenției Proprietății Publice nr. 12-05-7510 din 26.09.2025. 2. Se pune în sarcina organului executiv a ține cont de recomandările pentru îmbunătățirea administrării proprietății de stat.
	6. Cu privire la examinarea raportului privind deplasarea în scop de serviciu al Directorului general al Societății	Se ia act de raportul de deplasare în interes de serviciu a dlui Roșca Vasile în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la delegarea salariaților entităților din RM.

Realizările importante ale Societății pe acțiuni „Barza Albă” în anul 2025

I. Domeniul de activitate

Societatea este constituită ca persoană juridică cu scop lucrativ și poate desfășura orice activitate neinterzisă de lege, chiar dacă nu este prevăzută în statutul societății. Activitatea principală a companiei S.A. „Barza Albă” constă în distilarea, rafinarea și mixarea băuturilor alcoolice distilate, fiind unul dintre cei mai mari producători de divinuri din Republica Moldova.

- **Fabricarea divinurilor și cidru:** Maturarea distilatelor de vin în butoaie de stejar pe perioade cuprinse între 3 și 60 de ani și fabricarea cidrului de mere.
- **Turism oenologic:** Organizarea de vizite ghidate și degustări profesionale în sălile proprii, complexul fiind declarat bun al patrimoniului cultural național.
- **Export și comerț:** Comercializarea portofoliului de produse pe piața internă și la nivel internațional.

II. Veniturile activității economice

În anul 2025 se înregistrează o creștere esențială în comparație cu anul 2024

- Volumul producției fabricate în anul 2025 constituie 76,5 mii dal (s-a majorat cu 23,2% față de nivelul anului 2024);
- Veniturile din vânzări constituie 89 120 mii lei (creștere cu 24,68% în comparație cu anul 2024);
- Profitul net obținut este de 12 147 mii lei, cu 10,3% mai mare decât în perioada precedentă;
- Rentabilitatea vânzărilor pentru anul 2025 constituie 13,6%;
- Salariul mediu constituie 18 215 lei, comparativ cu 16 219 lei, creștere cu 12,31%.

III. Cheltuielile activității economice

Cheltuielile activității economice ale S.A. „Barza Albă” sunt structurate conform standardelor de raportare financiară, reflectând costurile necesare ciclului lung de producție și maturare a divinurilor – 73 481 595 lei.

Conform situațiilor financiare auditate, cheltuielile companiei includ următoarele categorii majore:

- **Vin materie primă și materialele:** Achiziția vinurilor materie primă, a distilatelor, a butoaielor din lemn de stejar pentru învechire și a materialelor de ambalare (sticle, dopuri, etichete) - 28 076 362 lei.

Cheltuieli de distribuție și comerciale:

- **Logistica și transportul:** Costurile generate de livrarea produselor pe piața locală și cheltuielile majore destinate exportului către rețele internaționale - 11 581 255 lei.
- **Promovarea și marketingul:** Bugetele alocate pentru participarea la expoziții internaționale, branding și menținerea magazinelor specializate proprii.

Cheltuieli generale și administrative

- Remunerarea personalului: Salariile celor circa 116 de angajați, alături de pachetele sociale obligatorii și tichetele de masă oferite salariaților - 30 894 754 lei.
- Întreținerea infrastructurii: Serviciile de pază, reparațiile curente ale clădirilor și cheltuielile administrative curente - 15 743 652 lei.

Cheltuieli financiare

Costurile îndatorării, cheltuieli curente – 2 130 270 lei;

IV. Exploatarea Tehnologică și de Producție

- **Managementul stocurilor de distilate:** Menținerea și monitorizarea calității pentru rezervele de divin maturate în butoaie de stejar de la 3 până la 60 de ani.
- **Standarde de laborator:** Controlul fizico-chimic riguros al loturilor de alcool în laboratorul autorizat pentru conformitatea cu standardele tehnice.
- **Managementul resurselor umane:** Integrarea și recalificarea personalului tehnic specializat în procesele de cupajare și îmbuteliere.

V. Transparență și Întreținere Financiară

- **Audit independent:** Situațiile financiare sunt supuse anual unui audit obligatoriu, selectat transparent. Activitatea economică este raportată și examinată trimestrial la Consiliul societății, ulterior prezentată la Agenția Proprietății Publice pentru verificarea indicatorilor de performanță.

VI. Administrarea și Reorganizarea Strategică

S.A. „Barza Albă” gestionează integrarea operațională a S.A. „Aroma” în urma intentării procesului de fuziune prin absorbție aprobat de Guvernul RM.

În cadrul reorganizării, compania a preluat stingerea datoriilor istorice de circa 29 de milioane de lei ale entității absorbite. Statul sprijină întreținerea și investițiile prin scutirea societății de la plata dividendelor către bugetul public (pentru anii de gestiune 2023-2024), permițând redirecționarea profitului direct în infrastructură. Compania este inclusă în Lista bunurilor nepasibile de privatizare, garantând menținerea controlului de stat pe termen lung.

Președintele Consiliului Societății

Tatiana Gorceac